
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 28
del 29/11/2023

Oggetto: L.R. n.1/2023 art. 4 – Determinazione dei gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri
comunali dal 23/02/2023

L'anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 17:13 in modalità mista presso la sala
consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Segretario Comunale Cristina Cuboni, il
Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri, Sandro Salvatore Deplano, Tiziana Serrau, Maurizio Deplano presenti
nella sede comunale mentre i Consigliere Gian Paolo Lai e Andrea Deplano sono collegati da remoto, in
videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle
proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

VISTI:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” ed in particolare il capo IV del titolo II in materia di “Status degli amministratori locali” (articoli
77-87);

- il decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante norme
per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli
amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265";

- la L. R. n. 3 del 9 marzo 2022, Legge di stabilità 2022, recante all’ art 3 “Disposizioni in mate-ria di
indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori locali della Sardegna”;

- l‘art. 4 della L.R. 21 febbraio 2023 n. 1 (Legge di stabilità 2023), pubblicata nel B.U.R.A.S. in data
23.2.2023 che reca nuove “Disposizioni in materia di gettoni di presenza dei consiglieri comunali e di
indennità dei presidenti e consiglieri di municipalità”;

DATO ATTO che per il Sindaco, il Vicesindaco e gli Assessori è prevista la corresponsione di una indennità
mensile di funzione, mentre per i Consiglieri comunali è previsto un gettone di presenza per la effettiva
partecipazione ai Consigli comunali e alle Commissioni permanenti;

DATO ATTO che con riferimento alle indennità di funzione degli amministratori degli Enti Locali della
Sardegna, la disciplina da applicarsi attualmente è data non più dal citato Decreto n.119/20220, ma dall’art. 3
della Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022 (legge di stabilità 2022), tenuto conto inoltre di quanto previsto
dall’articolo 1, comma 54 della legge n. 266/2005;

DATO ATTO che anche con riferimento al gettone di presenza per l’effettiva partecipazione a ogni seduta del
Consiglio comunale o delle Commissioni consiliari, la disciplina da applicarsi attualmente è data non più dal
citato Decreto n.119/20220, ma è prevista dall’articolo 4, comma 1 lettera c) della legge regionale 21 febbraio
2023, n. 1, legge di stabilità 2023 della Regione Sardegna, tenuto conto inoltre di quanto previsto dall’articolo
1, comma 54 della legge n. 266/2005;

VISTO l’art. 1, comma 54, della legge n. 266/2005 (Legge finanziaria 2006), secondo cui per “esigenze di
coordinamento della finanza pubblica” sono rideterminate “in riduzione nella misura del 10 per cento
rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005” le indennità di funzione spettanti ai
Sindaci e ai componenti degli organi esecutivi, (lett. a) le indennità e i gettoni di presenza spettanti ai
consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali, regionali e delle comunità montane (lett b);

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 4 comma 2 della citata Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022:
“Il gettone di presenza di cui al comma 1 per l'effettiva partecipazione a ogni seduta delle commissioni
consiliari può essere ridotto con apposita deliberazione del consiglio comunale. In caso di più sedute del
consiglio comunale o delle medesime commissioni consiliari nella stessa giornata l'indennità di presenza
è unica. Il gettone non è cumulabile con le indennità di funzione dovute per altri mandati elettivi
ricoperti. In nessun caso l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da un consigliere può superare
l'importo pari a un quarto dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco”;



Pag. 3 di 6

DATO ATTO che:
- con la deliberazione n.156/2022/PAR la Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regio- ne Sardegna-
ha ribadito il principio, affermato dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti in sede di controllo con
deliberazione n. 1/2012, secondo il quale il taglio del 10% operato dall’art. 1 c. 54 della L. Finanziaria
2006 sopra citata, “in mancanza di un limite temporale alla vigenza della predetta disposizione, limite
peraltro contenuto in altre disposizioni analoghe della medesima legge finanziaria, può ritenersi strutturale,
avente, cioè, un orizzonte temporale non limitato all’esercizio 2006”.

- con la medesima deliberazione la Corte dei conti ha altresì chiarito che la riduzione percentuale
dell’indennità è da riferirsi all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005;

- con nota della Regione Sardegna – Assessorato Enti Locali Finanze e Urbanistica – Direzione Generale Enti
Locali e Finanze – prot. c_i452/0000004 GE/2023/0077764 del 20/04/2023 rispondendo ad una serie di
quesiti del Comune di Sassari in materia di indennità spettanti agli amministratori comunali ed in particolare
circa “l'applicabilità, o meno, al valore dei gettoni, come rideterminato dalla L.R. n. 1/2023, delle
decurtazioni del 10% agli emolumenti previste dall’art. 1, comma 54 della legge n. 266 del 23.12.2005 (legge
Finanziaria 2006)” chiarisce che “nelle more di una verifica più approfondita della questione, in ragione
della rideterminazione degli importi in questione portata dalla legge regionale n. 1 del 2023 si ritiene sia per
il momento opportuno corrispondere prudenzialmente i gettoni di presenza applicando la riduzione del 10%
prevista dalla normativa statale sopra richiamata, in conformità agli assunti della deliberazione della Corte
dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Sardegna, n.156/2022/PAR del 14 dicembre 2022.”

- per effetto di tale previsione, il gettone di presenza dei Consiglieri Comunali per le sedute del Consiglio
e delle Commissioni Consiliari permanenti è quantificato, in € 34,20, tenuto conto della riduzione del
10% apportata ai sensi dell’art 1 c. 54 L.266/ 2005;

- la maggiore spesa generata dall’incremento del gettone dovrà essere garantita con risorse comunali, così
come previsto dall’articolo 4, comma 3 della citata L.R. 1/2023 ove è così disposto:
“Agli oneri di cui ai commi 1 e 2 si provvede nell'ambito delle risorse finanziarie disponibili nei bilanci
comunali senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale.";

- l’articolo 24 della citata L.R. n. 1/2023 stabilisce: “1. La presente legge entra in vigore il giorno della sua
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS)con effetti finanziari
dal 1° gennaio 2023”;

VISTA la deliberazione della Corte dei conti - Sezione delle Autonomie n. 11/SEZAUT/ 2023QMIG del 10
luglio 2023 la quale ha, fra l’altro, stabilito che poiché “ le disposizioni intro- dotte in materia di gettoni di
presenza per la partecipazione a consigli e commissioni consiliari, in quanto non comportanti effetti
finanziari sul bilancio regionale, ai sensi dell’art. 24 citato, non retroagiscono alla data del 1° gennaio 2023,
ma, secondo la previsione più generale dello stesso articolo, entrano in vigore alla data di pubblicazione
della stessa legge di stabilità regionale n.1/2023;

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Finanziario cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti
giuridici e dei requisiti" di legittimità della proposta medesima;

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, e dell'art. 147 bis c. 1 del
D.Lgs.n.267/2000, hanno espresso parere favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica e
contabile;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;



Pag. 4 di 6

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.e i principi contabili allegati;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- lo Statuto Comunale;
-
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della
Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 4 L. R.n.1/2023, della
citata L.R. 3/2022, dell’art 1 c. 54 della L. n. 266/2005, dell'art.82, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.
mm. ii., del D.M. 4 aprile 2000, n. 119:

- il gettone di presenza dei Consiglieri Comunali per le sedute del Consiglio e delle Commissioni
Consiliari permanenti è quantificato, in € 34,20, con decorrenza dal 23/02/2023 (data di
pubblicazione sul BURAS della stessa legge di stabilità regionale n.1/2023) tenuto conto della
riduzione del 10% apportata ai sensi dell’art 1 c. 54 L.266/ 2005;

- la maggiore spesa generata dall’incremento del gettone dovrà essere garantita con risorse comunali, così
come previsto dall’articolo 4, comma 3 della citata L.R. 1/2023 ove è così disposto:
“Agli oneri di cui ai commi 1 e 2 si provvede nell'ambito delle risorse finanziarie disponibili nei bilanci
comunali senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale.";

DI DARE ATTO che con successivo atto si provvederà ad apportare le necessarie variazioni al bilancio di
previsione 2023 - 2025, approvato con deliberazione C.C. n 4 del 28/03/2023 secondo i conteggi
elaborati dall’ufficio competente;

DI DARE ATTO che agli Amministratori ai quali viene corrisposta l'indennità di funzione non è dovuto alcun
gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, nè di commissioni che di
quell'organo costituiscono articolazioni interne ed esterne;

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, resa in forma palese, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 29/11/2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 29/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 29/11/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 29/11/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-11-30T11:26:19+0100
	Francesco Usai


		2023-11-30T12:59:26+0100
	CUBONI CRISTINA 497eff29d0e9fdea8e901b70f7743cc9d8bb8798




